令和６年９月１２日

各報道機関文教担当記者  殿

第２回法学類ウィークエンド・ロースクール

「白雪姫」裁判を通して高校生と法を学ぶ

金沢大学法学類公認サークル「金沢法友会」は，石川県立図書館において「法学類ウ

ィークエンド・ロースクール」を下記のとおり実施します。

「法学類ウィークエンド・ロースクール」は，金沢法友会の学生が日ごろの法学の勉

強を踏まえて企画・運営する，法教育に関するセミナーです。

高校生と大学生が一緒に法（ルール）の基礎にある考え方を学び，理解を深めるとと

もに，大学における学びに対する興味関心を高めることを目的とする活動で，今年度か

らは石川県立図書館との連携事業として実施しています。今回は，「『昔話法廷』で学ぶ

裁判と法 ～「白雪姫」裁判の巻」というテーマで,「昔話法廷」のうち白雪姫裁判を素

材として,高校生が大学生と一緒に判決を検討する評議を行います。

ついては，事前の告知および当日の取材・報道をよろしくお願いします。

記

２０２４年度第２回法学類ウィークエンド・ロースクール

日 時 ：令和６年９月２１日(土)  １３：００～１５：００

会 場 ：石川県立図書館研修室（金沢市小立野２－４３－１）

定 員 ：先着４０名

対  象 ：高校生

参加費 ：無料

詳 細 ：別添チラシをご参照ください

以上

【本件照会先】  【広報担当】

人間社会研究域法学系教授 福本  人間社会系事務部総務課総務担当 川上

TEL：０７６－２６４－５３８７ TEL：０７６－２６４－５５５５
E-mail：fukumoto@staff.kanazawa-u.ac.jp E-mail: n-somu@adm.kanazawa-u.ac.jp

News Release

mailto:n-somu@adm.kanazawa-u.ac.jp

高校生の皆さんにとって、今いるフィールドとはどこでしょうか？

学校や塾、友人や家族、あるいは SNS。

そのどこにあっても「ルール」が存在し、そのルールに対して、時には守られ、

時には縛られていると感じることがあるのではないでしょうか。

金沢大学法学類では、高校生が法学類生と一緒に「法（ルール）」について考え、

理解を深めるセミナー「ウィークエンド・ロースクール」を毎年開催しています。

今年度は、石川県立図書館と共催し、より開かれた場での開講となります。

文系理系を問わず、あらゆる分野で必要性が高まっている「ルール・リテラシー」を考える

セミナーに、たくさんの高校生のご参加をお待ちしています。

※このセミナーは、『KUGS ⾼⼤接続プログラム』（⾼⼤接続コア・センター主管）の「KUGS Live セミナー」のひとつとして
提供されます。

※参加申込フォームはフォームズ㈱のサービスを利⽤しています。
n-nyusi@adm.kanazawa-u.ac.jp

7 月 10 日（水）9 時 受付開始 ／ 9 月 18 日（水）17 時締切

問合せ先：⾦沢⼤学⼈間社会系事務部学⽣課 ⼊試･学⽣募集担当

2024 年 9 月 21 日（土） 13:00～15:00

石川県立図書館 研修室

ＮＨＫが制作した番組『昔話法廷』は、小さいころによく読んだ昔話の登場人物が、現代の法廷で裁か
れるというストーリーです。視聴者は裁判員の一人となります。

第１部 ： NHK for School の Web ページで公開されている『昔話法廷』の中から、「白雪姫」裁判
を、会場にて視聴します（約１５分）。被告は王妃。検察側の主張、白雪姫や狩人の証人尋
問、王妃の被告人質問を通して、新たな事実が浮かび上がってきます。

第２部 ： 番組の最後は最終弁論、判決はありません。そこで、皆さんと一緒に判決を考える「評議」
を行います。大学生とともに、グループワークを通じて、裁判の争点について考え、裁判員
の役割がどういうものかを体験してみましょう。

第 2 回 『昔話法廷』で学ぶ裁判と法 ～「白雪姫」裁判の巻

	法学ウィークエンド・ロースクール最終原稿.
	修正版_高校生のための「ウィークエンド・ロースクール」